UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA
LA MOLINA

FACULTAD DE CIENCIAS

+ HOMINEM
@) a\7Ze

—_

= s

"EVALUACION DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA"

Presentada por:

Bisseth Nicole Murillo Carrion

Trabajo Monogréafico para Optar el Titulo Profesional de:

INGENIERO AMBIENTAL

LIMA - PERU
2018



UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIALA MOLINA

FACULTAD DE CIENCIAS

"EVALUACION DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA"

Presentada por:

Bisseth Nicole Murillo Carrion

Trabajo Profesional para Optar el Titulo Profesional de:

INGENIERO AMBIENTAL

Sustentada y aprobada ante el siguiente jurado:

Ph. D. Sergio Pacsi Valdivia Mg. Sc. Victor Miyashiro Kiyan
[...]
En la figura N°42 observamos que de los valores registrados en los ultimos 5 afios han sido méas
frecuentes los valores del rango menor a 13,000 ppm y se observa también que hay una
frecuencia significativa para valores registrados en un rango mayor a 13,000 ppm y menor a
16,000 ppm.

DBO; - ECUALIZADOR

300 120.00%

250 > E— 9 100.00%
© 200 — 80.00%
2
g 150 60.00%
(&)
v
w 100 40.00%

50 20.00%

o I —
13,000 16,000 19,000 y mayor...
10000
B Frecuencia =—@=% acumulado

Figura N° 42: Registro del DBOs del Pozo Ecualizador

En la figura N° 43 observamos que de los valores registrados en los Gltimos 5 afios han sido méas
frecuentes valores del rango menor a 13,000 ppm Yy es significativo la diferencia de las

frecuencias registradas de un rango a otro.

80



DBO; - POZA PULMON

350 120.00%

300 — ® 100.00%
© 250
S 80.00%
S 200
= 60.00%
S 150
[ 00
= 100 40.00%

0 | 0.00%
13,000 19,000 y mayor...
10000

EEE Frecuencia =—@=—% acumulado

Figura N° 43: Registro de la DBOs de la Poza Pulmon

45. Comportamiento de la DQO a la salida del Decantador Secundario

En la figura N°44 observamos que de los valores registrados en los ultimos 5 afios la DQO a la
salida del decantador se ha ido incrementando registrandose valores por encima de los limites

méaximos permisibles (LMP, ver Anexo N°1).

DQO - DECANTADOR

500
450
400
350
300
250
200
o
100

50

2012 2013 2014 2015 2016

Figura N° 44: Registro de la DQO a la Salida del Decantador

81



4.6. Comportamiento de los SSV en el Reactor Bioldgico

En la figura N°45 observamos que de los valores registrados en los ultimos 5 afios de los SSV
en el reactor bioldgico han ido en ascenso. En el afio 2016 se registrd una concentracion maxima
de 11,200 mg/lt que es la concentraciébn maxima registrada en los 5 afios evaluados (2012 —
2016), el incremento de los SSV en el reactor bioldgico por encima de la concentracion optima
generd inestabilidad en el sistema por lo que se procede con eliminar el lodo excedente en el

sistema, lo cual gener6 incremento de costos por disposicion final de lodos secundarios.

S.S.V - REACTOR BIOLOGICO

12,000
10,000

8,000

6,000

4,000 ‘

2,000
2012 2013 2014 2015 2016

Figura N° 45: Registro de los SSV en el reactor bioldgico

82



V. CONCLUSIONES

e Los resultados obtenidos en la caracterizacion de efluentes, indican que el agua residual
presenta un elevado contenido de materia organica suspendida y disuelta, en la mayoria de los
puntos. Como lo demuestran los resultados de DBO, DQO, SST y SDT.

e Los resultados de caracterizacion de efluentes en los procesos de almidones modificados
(DCROS, TEX y DCAT), presentan materia organica que, en su mayoria, esta disuelta, teniendo
un pH acido, por lo que se debera acondicionar los efluentes antes de ingresar a la planta de
tratamiento de aguas residuales industriales de lodos activados, utilizando un tratamiento
quimico previo, que le permita neutralizar el pH y remover entre un 30% a 40% de la DBOs
suspendida y disuelta, para que luego el efluente ingrese al reactor bioldgico. A la salida del
decantador secundario se puede implementar un sistema de tratamiento terciario, para disminuir
el color del efluente (causado por la materia organica disuelta), puede considerarse un filtro de
arena o de carbon activado.

e En los resultados de caracterizacion de los efluentes generados en la torre de enfriamiento de
refinacion de glucosa, se obtiene una DBOs de 2.1 mg/l y el caudal que aportan a la planta de
tratamiento de lodos activados es de 1.27 I/s en promedio, por lo que deberian ser descargados
directamente al rio, dado que no presentan materia organica contaminante y su caudal no es

significativo.

e Los valores registrados en los ultimos 5 afios del monitoreo realizado como parte del control
diario de la planta de tratamiento de aguas residuales muestra un incremento en los efluentes
generados en el proceso productivo el cual esta relacionado con el incremento de la produccién,
lo que genera un problema de capacidad de recepcion en la planta de tratamiento de aguas
residuales industriales de lodos activados.



e Los valores obtenidos en el monitoreo diario de la planta de tratamiento de aguas residuales
industriales de lodos activados muestra que la carga organica se ha incrementado
considerablemente en el efluente de la planta de produccién de almidones, registrandose valores
de DQO que sobrepasan los 16,000 ppm llegando a registrarse valores por encima de 28,000

ppm, generando problemas en el sistema de tratamiento ya que sobrepasa la capacidad de disefio.

e Se cuenta con un sedimentador primario que genera problemas de olores ya que los sélidos
sedimentados en la cAmara existente en cada nivel se encuentran en condiciones anoxicas y los

solidos son retirados una vez que las camaras se llene que en promedio se da cada dos meses.

e La planta de tratamiento de lodos activados cuenta con una poza ecualizadora y un tanque
pulmon cuya funcién es acondicionar y homogenizar las aguas residuales para el tratamiento
bioldgico, sin embargo, de los monitoreos realizados los Gltimos cinco afios se concluye que no
hay una reduccion de la carga organica desde el sedimentador primario, hacia el pozo
ecualizador y el tanque pulmon. Registrandose valores mas altos en los procesos de tratamiento

siguiente.

e Debido aque, en los pozos, ecualizador y el tanque pulmon no se da un proceso de remocion
de carga organica, se presenta problemas por las altas concentraciones de carga organicas
limitando el caudal de alimentacion al sistema biolégico a 2 m3/h, lo que genera otro problema

de disponibilidad de espacio para la recepcion de los efluentes de planta.

e A pesar de contar con un sistema bioldgico para la recepcién de aguas residuales con
concentraciones que sobrepasan sus parametros disefio, este sigue presentando eficiencias de
remocion por encima del 90% debido a que el tiempo de retencién hidraulico es de 31 dias, pero

esto no es suficiente para asegurar un funcionamiento éptimo del sistema de tratamiento.
e Debido al incremento de la carga orgénica del afluente de la planta de tratamiento de lodos

activados y las condiciones limitadas con las que se cuenta, la carga organica se ha ido

incrementado en el Gltimo afio de forma significativa.

84



e La planta de tratamiento de aguas residuales industriales de lodos activados evaluada, cuenta
con un sistema de tratamiento que no resulta eficiente bajo las condiciones actuales donde se ha
incrementado el caudal de las aguas residuales a tratar y la concentracion de la carga organica
generada el ultimo afio se ha incrementado significativamente, lo que ha generado incremento
en la generacion de lodos primarios y secundarios, ocasionando incremento en los costos de

disposicidn final.

85



VI. RECOMENDACIONES

e Acondicionar previamente los efluentes procedentes de los procesos de almidones
modificados, a través de aireacion prolongada para homogenizar las caracteristicas de los
distintos procesos y luego incluir un tratamiento quimico, que garantice la neutralizacion del pH
y laremocién de la materia organica disuelta hasta un 50%, de estos efluentes, lo que disminuira
la inversién en el mejoramiento de la planta de tratamiento de aguas residuales industriales,
dado que disminuiria la cantidad de DBO vy a la vez se disminuiria el consumo de energia

eléctrica durante la operacion del sistema bioldgico ya que requerird menor tiempo de aireacion.

e Se recomienda implementar un sistema de tratamiento que garantice un efluente tratado que
cumpla con la norma aplicable, ya sea los limites maximos permisibles para descarga a un

cuerpo receptor o el valor maximo admisible para vertimiento al alcantarillado.

e Se plantea dos sistemas de tratamiento, las cuales pasamos a detallar:

Sistema de lodos activados + filtro bioldgico:

Teniendo en cuenta que, actualmente contamos con una planta de tratamiento de aguas
residuales industriales de lodos activados, se puede ampliar su capacidad aumentando la
profundidad, para esto se colocara difusores en el fondo y en la parte superficial se seguira
trabajando con los aireadores existentes, con estos cambios se aumentard la capacidad de
tratamiento del proceso de Lodos Activados, luego el efluente pasara a un filtro biol6gico
mecanico, donde se removera la materia organica suspendida que esté remanente y parte de los
solidos disueltos que dan el color al efluente, finalmente ingresard a un sedimentador, donde
terminara de removerse las particulas aglomeradas en el filtro biol6gico, que no hayan podido

sedimentar.



Sistema UASB + Filtro bioldgico:

En el mismo espacio donde existe la planta de tratamiento de aguas residuales industriales de
lodos activados, se adaptara los tanques de aireacion para convertirlos en un UASB, proceso
anaerobio, lo cual garantizara una remocion de materia organica entre 50% a 60%, no requiere
energia eléctrica, como sub productos generara lodos no peligrosos y el gas metano el cual se
puede quemar o en su defecto dejar que se pierda en el ambiente, dado que por el caudal a tratar
el caudal de metano es muy bajo. Luego el efluente pasara a un filtro biolégico con inyeccion
de aire, para esto se trabajara con un soplador, en esta fase se removera la materia organica
suspendida que este remanente y parte de los sélidos disueltos que dan el color al efluente,
finalmente ingresard a un sedimentador, donde terminard de removerse las particulas

aglomeradas en el filtro bioldgico, que no hayan podido sedimentar.

Para ambos casos se colocara un sistema de desinfeccion al final.

e Si no se cuenta con la inversion para realizar un mejoramiento en todo el sistema de
tratamiento de lodos activados, se recomienda empezar por mejorar el sistema de pre tratamiento
y tratamiento primario, instalando un tanque ecualizador con aireacion continua para eliminar
los problemas de olores que se tienen actualmente, en este tanque se direccionaran los afluentes
de la planta de tratamiento de aguas residuales industriales de lodos activados desde la poza de
recepcion y los efluentes generados del proceso de almidones modificados se direccionaran a
un tanque diferente que serd para su uso exclusivo y también contara con aireacion continua y
se encargara de homogenizar las aguas para posteriormente alimentar al tanque de ecualizacién.
Del tanque de ecualizacién se direccionara hacia un proceso quimico que se implementara que
contara con la adicion de un coagulante y floculante que reducira la concentracion de carga
orgénica que posteriormente ingresara al proceso bioldgico de lodos activados.

Se recomienda implementar una centrifuga para reducir la humedad de los lodos generados en

el proceso de tratamiento para reducir los costos de disposicién final.

87



VIlI. REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

e CHARPENTIER, J. (2014). Tratamiento de Aguas Residuales con Lodos Activados. 80p.

e COMISION NACIONAL DEL AGUA DE MEXICO. (2016). Manual de Agua Potable,
Alcantarillado y Saneamiento. Tomo 51. 241p.

e CRITES. TCHOBANOGLOUS. (2000). Tratamiento de Aguas Residuales en Pequefias
Poblaciones. 776p.

e ECOFLUIDOS. (2011). Caracterizacion de Aguas Residuales Industriales. Fabrica de
Almidones. 173p.

e HENZE, M. LOODRECHT, M. EKAMA, G.BRDJANOVIC, D. (2008). Biological

Wastewater Treatment. Primera Edicion. 528p.

e JACOME, J. DEL RIO, H. TORRES, D. BLANCO, J. SUAREZ, J. Andlisis de Criterios

para la Seleccion de Sistemas de Depuracion de Aguas Residuales en el Medio Rural. 28p.

e MEFCALF, E. (1998). Ingenieria de Aguas Residuales, Tratamiento, Vertido y

Reutilizacién. Tercera Edicion. 1485p.

e NOYOLA, A. MORGAN, J. GUERECA, L. (2013). Seleccion de Tecnologias para el

Tratamiento de Aguas Residuales Municipales. 123p.



e RIGOLA, M. (1999). Tratamiento de Aguas Industriales. 160p.

e ROMERQO, J. (2005). Tratamiento de Aguas Residuales. Tercera Edicion. 1248p.

e ROJAS, R. (2002). Gestion Integral de Tratamiento de Aguas Residuales. Curso
Internacional CEPIS. 19p.

e SPERLING, M. LEMOQS, C. (2005). Biological Wastewater Treatment in Warm Climate
Regions. VVolumen 1. 856p.

e SPERLING, M. LEMOQS, C. (2005). Biological Wastewater Treatment in Warm Climate
Regions. VVolumen 2. 634p.

e SPERLING, M. (2007). Activated Sludge and Aerobic Biofilm Reactors. Volumen 5. 336p.

e SUNASS. (2008). Diagnéstico de las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales en el
Ambito de Operacion de las Entidades Prestadoras de Servicios de Saneamiento. Primera
Edicion. 147p.

e YANEZ, F. (1980). Criterios para la Seleccion de Procesos de Tratamiento de Aguas
Residuales - CEPIS. 30p.

89



VIII.  ANEXOS

Anexo N° 1: LMP, VMA y ECA AGUA

Limites Maximos Permisibles para los Efluentes de Plantas de Tratamiento de Aguas
Residuales Domeésticas o Municipales (PTAR)

DECRETO SUPREMO N° 003-2010-MINAM

LMP DE EFLUENTES

PARAMETRO UNIDAD PARA VERTIDOS A
CUERPOS DE AGUA
Aceites y Grasas mg/1 20
Coliformes Termotolerantes N MrZ/IlOO 10,000

Demanda Bioquimica de

1 100
O xigeno mg/
Der,nanda Quimica de Mo/l 200
O xigeno
pH unidad 6.5 — 8.5
Solidos ‘_I"otales en myi 150
Suspension
Temperatura °C <=35°

90



Valores Maximos Admisibles para Descargas al Sistema de Alcantarillado

DECRETO SUPREMO N° 021-2009-VIVIENDA

VMA PARA DESCARGAS
PARAMETRO UNIDAD | EXPRESION AL SISTEMA DE
ALCANTARILLADO

Demanda Bioquimica de

I DBO5 500
Oxigeno mg/
Demanda Quimica de

I DQO 1,000
Oxigeno mg/ Q ’
Solidos Suspendidos

I S.S.T. 500
Totales mg/
Aceites y Grasas mg/l A&G 100

ESTANDARES DE NACIONALES DE CALIDAD AMBIENTAL (ECA) PARA
AGUA, DECRETO SUPREMO N° 002-2008-MINAM

A2
PARAMETRO UNIDAD | EXPRESION AGUAS Q UE PUEDEN SER
POTABILIZADAS CON
TRATAMIENTO CONVENCIONAL

Demanda Bioquimica de

| DBO5 5
Oxigeno my/
Demanda Quimica de

I DQO 20
Oxigeno my/ Q
Solidos Disueltos Totales mg/l S.S.T. 1000
Aceites y Grasas mg/l A&G 1

91




Anexo N° 2: Formato de Reporte Diario de la Planta de Tratamiento de Aguas

Residuales

FORMATO DE REPORTES DIARIOS

TRATAMIEMTO DE AGUAS RESIDUALES

CONTROL DE POZAS N°1 ¥ N°2 [ recha ]
Ranges <0.25 =0 6.D-65 <3
M. FLLIO M. FLLIO pH a 50;a nélisis
50, P1 P R
Hora | HOROM 1 | DIF |HOROM 2| pHP1 | N Ny | pH P2 ‘ 50, P2 2 et P3| entpa m 50, | Dao | 2 |
avanoe hrs eliminacidn ppm l'h’f'! pom ln].l"' cormegido ppm ppm ppm ppm
600 Pzl
10:00 Evl
14:00 Evw2
18:00 Ev3
22:00 PrlA
200 Bz 2
600 Decant Rio
ler Turno 2do Turno 3er Turno
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
CONTROL DE POZA BIOLOGICA ¥ SEDIMENTACION SECUNDARLA FECHA I
Rangos | 1.5-3-0 Tiempos de operacian y descanso marren osc | 7.0-7.5 M- A Sin lodo Claro
RECIRCU | ACTIV PURGA | BOMBED | RETORNOD
E P P12 P RP P I Ti NTI
Hora on 12-3 12-4 COLORP3 | pHP3 woos | mowos SEDIMENTO LooD woos | ok asUs EFLLENTE | HOROM 3
ppm 15 -Th T7-18 mh N-B-BA-A mlf3o m' claridad claridad m'ih
6:00
10:00
14:00
18:00
22:00
2:00
6:00
6:00 | pH P1A 50, P14 14:00 pH P1A 50, P1A 22:00 pH PLA 50, P1A
10:00 | pH P14 50; P14 18:00 | pHP1A 50, P1A 2:00 pH PLA 50, PLA
Consuma de Insumes Quimicos Soda: IHlpD{.lDrltn: Urea: IPerdaudo: Innhesp:
Caudal de alimentacidn a Poza 3: S5V I Fosfato: I
ler Turno 2do Turmo 3er Turno

92




Anexo N° 3: Control Operacional de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Lodos

Activados

Condicion de Operacion Estado en la Aireacion Olor Volumen de Lodo Calidad del Efluente Posibles Causas Acciones correctivas
Refanuda_mon de Transparente o café claro . . Condicién normal Ninguna/ esperar
funcionamiento de la Ninguno <100 mi/1 Turbio . 4 u 8semanas desde la
y espuma blanca de partida .
PTARI partida
X 100-300 ml/l,
Café chocolate, buena . .
» R . sobrenadante claro y . Ninguna, seguir
Operacion normal turbulencia, leve espuma | Ninguno . 0 Claro Condicién normal . .
) con posibles sélidos realizando las rutinas
café claro
flotantes
. Café cho_colate, buena ) Sobre 200mifly en |Turbio, aumento en los Poca cantl_dad de ) A_umentare] tiempo
Operacién normal turbulencia, leve espuma | Ninguno X lodos desviados al |diario de desvio de lodos
. aumento Coliformes fecales X .
café digestor al digestor
» Café claro, buena . En descenso, bajo 100 . Mucho lodo . I?lsmlnmre! tiempo